
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 74 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI 

ALLEGATI- D.LGS. 118/2011.           

 
L’anno duemilaventuno, addì nove, del mese di dicembre, alle ore dieci, e minuti 

quindici, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Sì 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  No 

            

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri: 

• In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso parere 

Favorevole; 

• In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.63 DEL 09/11/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI 

ALLEGATI- D.LGS. 118/2011.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottino gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 

articolati: 

 Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, che assume funzione  autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di  cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli  esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti 

riguardanti il quadro generale  riassuntivo e gli equilibri; 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è 

prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato 

D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO che l’unità per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle 

tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 

base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in 

base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 

entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs 118/2011, si riferiscono agli 

accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 

esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di 

imputare agli esercizi successivi; 

 

RICHIAMATO l’allegato A/4 al d.lgs. 118/2011 relativo al principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato che al punto 1 stabilisce “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5000 abitanti sono tenuti alla 

predisposizione di tale documento contabile a decorrere dall’esercizio 2018 con riferimento all’esercizio 2017”; 

 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle 

spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni 

e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base delle indicazioni 

fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per 

l’anno 2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge Finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° Gennaio dell’anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 



 

RICHIAMATO l’art.1, comma 42, della legge 11.12.2016 n.232 (legge di stabilità 2017; 

 

PRESO atto che le aliquote e tariffe dei seguenti tributi: IMU e addizionale comunale all’IRPEF restano invariate, 

anche in considerazione dell’emergenza sociale ed economica determinatesi dal Covid 19; 

 

DATO ATTO che per quanto riguarda la TARI, si è in attesa di definizione del Piano finanziario dei costi per il 

2022, da parte del gestore del servizio, S.C.S.- Ivrea- previsto non prima del mese di dicembre, in ottemperanza 

anche al nuovo sistema tariffario, come previsto dall’Autorità di regolazione per energia, reti ed ambiente 

(Arera); 

 

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni: 

 

-  G.C. n. 63 in data 15/11/2021 di “Determinazione tariffe mensa, pre e post scuola anno 2022” 

- G.C. in data 09/12/2021 di “Approvazione piano di alienazione e valorizzazioni immobiliari triennio 2022/2024” 

- G.C. in data 09/12/2021 di “Determinazione quota proventi sanzioni amministrative da destinarsi alle finalità 

previste dall’art.208 del c.d.s. anno 2022” 

- G.C. in data 09/12/2021 di “Approvazione Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024” 

- C.C. n. 44 in data 28/10/2021 “Indennità di carica Sindaco ed Assessori anno 2021 e 2022” 

 

DATO ATTO: 

- che con deliberazione della G.C. n. 42 del 8.7.2013 sono state aggiornate le tariffe per i servizi cimiteriali, 

integrata con deliberazione G.C. n. 60 del 25.11.2013; 

- che sono stati rideterminati i diritti di segreteria degli atti dell’ufficio tecnico, ai sensi dell’art. 10, comma 

10, del D.L. n. 8/1993 convertito nella legge n. 68/1993, con deliberazione della G.C. n. 14 del 2.2.2005; 

- che con G.C. n. 27 del 12.04.2021 si è provveduto all’istituzione Canone Unico Patrimoniale; 

 

DATO ATTO che il Comune di Albiano d’Ivrea non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non 

è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato 

al 36% dell’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della 

Legge 296/2006 e del D.P.C.M 17.03.2020; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 Agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di Bilancio 2021/2023 con 

funzione autorizzatoria; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed 

approvazione del bilancio di previsione e del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione); 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022-2024 – schema di cui all’allegato 9 al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

RILEVATO che alla determinazione de F.P.V. si procederà dopo la chiusura dell’esercizio 2021 e 

successivamente alla ricognizione dei residui, con apposita variazione di bilancio; 

 

DATO ATTO che non viene applicato avanzo vincolato presunto; 

 

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono esser presentati dall’Organo esecutivo al 

Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei 

Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di revisione per 

l’espressione del parere di competenza; 

 

VISTI:  
• Il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

• Il D. Lgs. N. 118 del 23.06.2011; 

• Lo Statuto Comunale; 

 



VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato 

dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di programmazione 

finanziaria per il triennio 2022/2024, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, 

allegati quale parte integrante del presente atto: 

• Lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria monetaria costituito 

dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni 

delle entrate e delle spese di competenza degli  esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale  riassunto e gli equilibri, nelle risultanze di cui al seguente 

quadro riassuntivo 2022: 

 

ENTRATE PREVISIONI DI COMPETENZA 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO  

TITOLO 1- Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa   

896.000,00 

TITOLO 2- Trasferimenti correnti 53.465,85 

TITOLO 3- Entrate extratributarie  147.127,00 

TITOLO 4- Entrate in conto capitale  113.000,00 

TITOLO 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 

TOTALE ENTRATE FINALI  1.209.592,85 

TITOLO 6 – Accensione di prestiti   0,00 

TITOLO 7- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 

TITOLO 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 188.400,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  1.397.992,85 

 

SPESE 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA 

TITOLO 1 – Spese correnti  1.066.327,85 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale  113.000,00 

TITOLO 3 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 

TOTALE SPESE FINALI  1.179.327,85 

TITOLO 4 –Rimborso di prestiti   30.265,00 

TITOLO 5- Chiusura anticipazioni di istituto 

tesorere/cassiere 

0,00 

TITOLO 7 – Spese per conto terzi e partire di giro  188.400,00 

TOTALE  1.397.992,85 

  

 

• Gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11  del D.Lgs. 

118/2011 ivi di seguito richiamati: 

  Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

  Il prospetto degli equilibri di bilancio; 

  La nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione (D.U.P.) 

 

Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente a tutti gli allegati 

previsti dalla normativa; 
 

Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 sono stati predisposti in 

conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica; 

 



Di confermare, per l’anno 2022, i tributi e le addizionali per l’anno 2022, rispetto ai livelli deliberati per il 2021, 

con eventuale eccezione della TARI, in ottemperanza anche al nuovo sistema tariffario, come previsto 

dall’Autorità di regolazione per energia, reti ed ambiente (Arera); 

 

Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 239 del D. 

Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri Comunali, dando 

atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge; 

 

Attesa l'urgenza di quanto sopra deliberato, di rendere la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 09/11/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA e 

CONTABILE 

Favorevole 09/11/2021 F.to:Dott.ssa Serena TAGLIARO  

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09/12/2021, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(Fto Alberto FRANZIN) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 685 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 09/12/2021. 

 

Albiano d’Ivrea, 09/12/2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(Fto Alberto FRANZIN) 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno 09.12.2021: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, 05.01.2022  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 

 


